
COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

SERVIZIO URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE OO.PP., VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO IMMOBILIARE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1643 DEL 18/04/2023

IL DIRIGENTE Arch. Gaetano Brex

OGGETTO: PON Legalità – PON FESR 2014/2020 Lavori per la realizzazione di un centro
servizi per il miglioramento delle condizioni di legalità di giovani in uscita da circuiti penali,
da realizzare in via Bainsizza 145-147 in Siracusa – ““Impianto di videosorveglianza per il

centro servizi” - Affidamento Ditta M.G. SECURITY S.r.l. CIG: Z5E3A8DF2B CUP:
B39E18000430001

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa
Visto il regolamento di contabilità di questo Ente;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Che il PON “Legalità” 2014/2020 prevede nell’ambito dell’Asse 3 “favorire l’inclusione sociale attraverso il recupero dei
beni confiscati e di altri beni del patrimonio pubblico” azione 3.1.1 “interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi
immobili in collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e la
rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie;

Che con decreto n. 29875 del 12/08/2015 dell’Agenzia Nazionale e per l’Amministrazione e la destinazione dei beni
sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (ANBSC) è stato assegnato al Comune di Siracusa l’immobile sito in Via
Bainsizza n. 145/147;

Che l’Amministrazione Comunale di Siracusa ha partecipato al predetto avviso con un progetto per la realizzazione di un
centro servizio per il miglioramento delle condizioni di legalità di giovani in uscita da circuiti penali, da realizzare nel
predetto immobile di via Bainsizza 145/147” ;

Che con Decreto n. 4203 del 14/05/2019 il Comune di Siracusa è stato ammesso al finanziamento per l’importo
complessivo di € 836.561,80;

Che con Determina Dirigenziale n. 340 dell’1.10.2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch.
Gaetano Brex in sostituzione del Geom. Salvatore Iocolano;

Che con decreto del 21/06/2021 il Ministero degli Interni approvava il nuovo quadro economico, successivamente

approvato con determina dirigenziale n. 3917 del 12/10/2022 , il quale prevede alla voce “Impianti tecnologi e per la

sicurezza” la somma di € 22.000,00 per impianti tecnologici e sicurezza;

Considerato che i lavori sono ultimati occorre provvedere all’installazione del sistema di allarme e videosorveglianza
prima che vengano consegnate le attrezzature e gli arredi nei locali del centro servizi di via Bainsizza 145-147;

Che l’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento prevede:
- Impianto di videosorveglianza da installare in tutte le aperture della struttura: piano terra, soppalco e piano

primo;
- Impianto antincendio;
- Impianto anti allagamento;
- Servizio di videosorveglianza H24 ad allarme inserito e Servizio Antirapina, non inferiore a mesi tre.

Che la spesa prevista per tale fornitura compreso il servizio di videosorveglianza è stata quantificata in € 13.500,00 oltre
I.V.A. al 22% ;

Che le somme risultano impegnate al capitolo 27695 impegno n. 910 sub 16/2023;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato, da ultimo, dalle leggi n. 120/2020 e
108/2021;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto il “Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria” approvato con Delibera del Commissario straordinario n. 13 del 01.06.2021 ed in
particolare l’art. 2, comma 5, relativo all’applicazione del sistema della rotazione negli affidamenti;

Rilevato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e si ritiene, pertanto, per economicità dell’azione
amministrativa, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs n.50/2016, così
come modificato dalla L. 120/2020, e dalla L. n. 108/2021, senza consultazione di più operatori economici, fermi
restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio
di rotazione;

Che tra gli operatori economici iscritti al MEPA è stata individuata la ditta M.G. SECURITY S.r.l. C.F./P.IVA 04814700870,
con sede in VIA F ANFUSO, S.N. Catania;

Che pertanto in data 28/03/2023 è stata avviata la trattativa diretta n. 3505003 con la ditta suindicata sulla piattaforma
Acquistinrete Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016, così come modificato dalla L. 120/2020, e
dalla L. n. 108/2021;

Che entro la scadenza, prevista per il 30/03/2023 alle ore 15:00, la ditta M.G. SECURITY S.r.l. presentava un ribasso
dell’1,05%;

Che pertanto ritenuta congrua l’offerta presentata si ritiene poter procedere all’affidamento della fornitura oggetto del
presente atto alla ditta M.G. SECURITY S.r.l. C.F./P.IVA 04814700870, con sede in VIA F ANFUSO, S.N. Catania per
l’importo di € 13.358,25 oltre IVA al 22% pari ad € 2.938,81;

Che il contratto sarà concluso sulla piattaforma Acquistinrete Mepa;

Dato atto che l'affidamento diverrà efficace al completamento delle procedure di verifica dei requisiti;

Vista la regolarità contributiva;

Visto il CUP: B39E18000430001;

Visto il CIG: Z5E3A8DF2B;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte ed in adesione
dell’impegno assunto

DETERMINA

Approvare l'offerta economica relativa alla trattativa diretta sul MEPA n. 3505003 del 30/03/2023 della ditta M.G.
SECURITY S.r.l. C.F./P.IVA 04814700870, con sede in VIA F ANFUSO, S.N. Catania per l’importo complessivo di € 16.297,06
di cui € 13.358,25 per imponibile ed € 2.938,81per IVA al 22%;

Affidare la fornitura del sistema di allarme e servizio di videosorveglianza dei locali del centro servizi di via Bainsizza 145-
147 in Siracusa, alla ditta M.G. SECURITY S.r.l. C.F./P.IVA 04814700870, con sede in VIA F ANFUSO, S.N. per l’importo
complessivo di € 16.297,06 Catania di cui € 13.358,25 per imponibile ed € 2.938,81per IVA al 22%;

Imputare la spesa di €.16.297,06 comprensiva di IVA al 22% al capitolo 27695 impegno n.910 sub 16/2023;

Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche effettuate presso gli Enti
competenti in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, da
parte dell’affidatario del suddetto servizio.



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio;
- la pubblicazione per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette della sua
emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente“;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Arch. Gaetano Brex

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SERVIZIO URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE OO.PP.,
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 18/04/2023


